concedió á ciertos monarcas licencia para dos ó tres sucesiones de su persona en el reino (1).

Es opinion muy fundada, que instituyó Gregorio V los Electores germánicos para la eleccion del César y Rey de romanos. Este Príncipe sólo tomaba título de Augusto y Emperador despues de coronado por el Papa, segun se consigna en la célebre constitucion de dicho Pontífice, en los escritos de S. Antonino de Florencia, y por otros autores y cronistas respetables (2). «..... Y el mismo Papa ordenó que el elegido

sidet per naturam, iste consequatur per gratiam. Denique non hic perpetuus Augustus ad tanta fastigia se velut improbus intulit, non tanquam importunus fraude aliqua, vel machinatione prava, aut scienti ambitione ad Imperialem apicem aspiravit: absit neque sibi honorem præsumptuose assumpsit, ut Imperator fieret, sed tanquam desideratus optatus, et postulat a nobis, et a Deo vocatus et honorificatus, ad defendendam religionem et Christi ubique: servos tuendos, humiliter, atque obedienter accessit, operaturus et roboraturus in imperio summam pacem et tranquillitatem, et in Ecclesia Dei justitiam et exaltationem. Nisi enim nos talem ejus cognovissemus intentionem, numquam animus noster fieret tam promptus ad ipsius profectionem. Estas fueron las palabras que el papa Juan VIII dirigió á los prelados, añadiendo: *«¿Placetne vobis?»* y los Obispos respondieron: *«Placet;»* volvió el Papa á preguntar: *«¿Consentitisne ita?»* y contestaron: *«Consentimus.»*

(1) *Sub Pontifice Joanne XIV imperabat Otto III ex successione Patris, privilegio concessio Ottoni I per Papam Leonem VIII præsentis Concilio celebrato Romæ (quod habetur dist. 63. c. in Synodo) non tamen adhuc præceperat ab Ecclesia, ut ejus pater imperialem coronam, sed a Gregorio V consanguineo suo fuit coronatus, a quo impetravit ut electores instituerentur ex Germania: idque factum est propter summa beneficia, quibus tres Ottones sibi invicem succedentes Romanam Ecclesiam affecerunt. Altera fuit causa devotio magna Germanorum in Sanctos Apostolos Petrum et Paulum, que quanta sit cognosci potest, ex eorum peregrinatione ad Sanctos Petrum et Paulum.* Ex. Chronic. Ptolom. Lucen.

(2) *Per Gregorium V ut historie tradunt, genere Teuthonicum, provisus est electio, ut per septem Principes Alemanie fiat, quousque ab isto tempore perseverat quod est spatium 270 annorum vel circa, et tantum durabit, quantum Romana Ecclesia quæ supremum gradum et principatum tenet Christifidelibus expediens judicaverit.* S. TOM. AQUIN., lib. 3, de regim. Princ.—Gregorio V ad petitionem Ottonis, Electores instituit, qui sunt, etc. Chron. Ptolom. Lucen.—Sicut Papa potest eligere Imperatorem, ita potuit Electores Imperatores instituire, et institutos mutare ex causa rationabili, sicut et Imperatorem electum potest non confirmare, et confirmatum deponere, secundum quod Gregorius V tempore Ottonis Imperatoris, convocatis, et conquisitis Principibus Alemanie, septem Electores instituit, officiales

»Rey de romanos tomara el título de Emperador y Augusto
 »despues de la consagracion, coronacion y bendicion apostó-
 »lica.» Más claro y terminante es el historiador que se ex-
 »presa en los términos siguientes: «... No es Emperador sino
 »aquél cuya eleccion confirma la Santa Sede y consagra el
 »Pontífice Romano. La tierra y todas las cosas criadas son de
 »Dios, el cual concede los reinos é imperios; ministerio que
 »ha delegado á su Vicario en este mundo (1).»

Observaban los Electores la citada constitucion de Grego-
 rio V; así es que para la vacante que resultó por fallecimiento
 de Oton III nombraron á Enrique I, el cual no se tituló Em-
 perador hasta despues de coronado por el papa Benedicto VIII.
 Igual orden se observó para la eleccion de Conrado I y Enri-
 que II, quienes recibieron la corona, globo, cruz y cetro de
 los papas Juan XIX y Clemente II, segun la costumbre reci-
 bida de Carlo-Magno, á quien el pontífice Leon III coronó
 para que tomase el título de Emperador. Roberto Guiscardo
 fué investido con el reino de Sicilia por el papa Nicolao II. Ya
 hemos recordado que S. Gregorio VII destituyó á Enrique III,

ipsius Curie imperialis. quatuor laicos ut Regem Bohemie, Ducem Saxoniae, Comitem Palatinum, et Marchionem Brandeburgensem, et tres Archiepiscopos Maguntinensem, Treverensem, et Coloniensem. Causa autem quare de Alemania solum predicti electores sunt assumpti, communiter triplex assignatur. Prima fuit quia de Alemania fuerunt Principes qui liberarunt Ecclesiam de servitute Longobardorum, et impiorum Romanorum. Secunda devotio illius Populi ad Sanctos Apostolos, quod apparet ex eorum continua peregrinatione, ad visitandum Ecclesias Apostolorum. TERTIA FUIT VOLUNTAS IPSIUS PAPA GREGORII, qui de Theutonica gente fuit natus, et Ottonis consanguineus. AUGUST. AMONIT., lib. de potes. Papæ.—Sicut ab Apostolica Sede hoc illius est concessum, ita cum expediret utilitati, et paci Christianitatis possit immutare. S. ANT. FLOREN. in lib. Augus. Anconit. citatus.—Iguales datos suministran las Crónicas de Flav., Blond., Georg. Mérula, Plat., Rafael Valtarr. y otras.

(1) ENRIQUE MUT., en su *Crónica germánica*, dice lo siguiente: «Hujus Ottonis tempore, electores sunt instituti, qui non alium eligant, quam Germanis parentibus natum. Statuit quoque idem Pontifex ut qui post electionem primum appellatur Romanorum Rex, coronatus vero, et unctus benedictioneque accepta á Romano Pontifice tum demum appellatur Imperator. Non habetur Imperator nisi quem Romanus Pontifex confirmaverit et consecraverit. Domini est terra, et plenitudo ejus, ipse transfert regna et imperia: dignissimeque ad suum in terras vicarium hoc sacrum ministerium delegavit. ALBERT. CRANTZI, *Hist.*, lib. 1, c. 14.